



Kuno Fencker
Medlem af Inatsisartut, Siumut
inatsisartut@ina.ala.gl

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2024-212 om Nuuk lufthavn

25-09-2024
Sagsnr.: 2024-18077
ID. nr.: 94028171

Kære Kuno Fencker

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om lufthavnen i Nuuk. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
E-mail: box909@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1: Hvis åbningen af lufthavnen i Nuuk skal overholdes tidsmæssigt, hvad skal der så løses?

Svar: Der er til besvarelsen indhentet input fra Greenland Airports A/S:

"For at lufthavnen i Nuuk skal åbne den 28. november 2024, skal der indhentes tilladelser fra forskellige myndigheder. Det er både fra Trafikstyrelsen og fra grønlandske myndigheder. Tilladelserne kræver, at forskellige forhold skal være opfyldt. Dette kan både være fysiske forhold i relation til selve konstruktionen af lufthavnen, men det kan også være udarbejdelse af dokumentation og procedurer. Greenland Airports A/S er af den opfattelse, at alle nødvendige tilladelser vil blive indhentet, således at lufthavnen kan åbne 28. november 2024."

Spørgsmål 2: Hvordan planlægger Naalakkersuisut at løse de problemer, som Trafikstyrelsen har påpeget?

Svar: Medlemmer af Naalakkersuisut har gennem den seneste periode afholdt møder med direktionen og bestyrelsen for Greenland Airports A/S, hvor det er påpeget, at det er direktionens og bestyrelsens opgave, at Nuuk lufthavn (som alle andre lufthavne) lever op til de krav Trafikstyrelsen har stillet.

Spørgsmål 3: Hvordan er det planlagt at adskille indenrigsrejsende og udenrigsrejsende, hvis der indføres afgiftsfri handel i Nuuks lufthavn?

Svar: Der er til besvarelsen indhentet input fra Greenland Airports A/S:

"Den nye lufthavnsterminal i Nuuk har fokus på at ydes service på niveau med andre sammenlignelige lufthavne. Dette indbefatter også muligheden for at kunne købe afgiftsfri varer, samt indføre dem."

De seneste 5 år har Kalaallit Airports A/S været i dialog med relevante myndigheder i forhold til salg og indførelse af afgiftsvarer, således at myndighederne er bekendt med indretningen af bygningen, så der kan ske et salg og indførelse af afgiftsfrie varer."

Såfremt en rejsende skal købe afgiftsfrie varer i Nuuk lufthavn, skal personen vise et gyldigt boardingkort for en udenrigsrejse. Der vil ikke være adskillelse af indenrigsrejsende og udenrigsrejsende i terminalområdet.

Det er Greenland Airports A/S' forståelse, at når lufthavnen i Nuuk åbner 28. november 2024, vil den opfylde gældende regler i forhold til indførelsen og salg af afgiftsfrie varer. Det er relevante myndigheder i Grønland, der udfører kontrol og påser overholdelse af reglerne i forbindelse med afgiftsfri handel og indførelse".

a) Hvordan forventes det, at manglende mulighed for adskillelse vil påvirke de rejsende?

Svar: Se svaret på spørgsmål 3.

Spørgsmål 4: Hvilke ekstraomkostninger kan flyselskaberne forvente at blive pålagt som følge af Greenland Airports manglende service, f.eks. for udenrigspassagerer, og hvor følgende bedes besvaret;

a. Afgift til Mittarfeqarfiit.

b. Merforbrug af brændstof.

c. Hvem merudgiften vil blive pålagt, og

d. Om der er forventninger om yderligere omkostninger udover de allerede nævnte.

Svar: Der svares samlet på spørgsmålene. Der er til besvarelsen indhentet input fra Greenland Airports A/S:

"Greenland Airports A/S har fået godkendt og offentliggjort takstblade for de koncessionerede ydelser som lufthavnen i Nuuk leverer; herunder landingsafgifter. Disse takstblade er gældende både nu og når hele lufthavnen i Nuuk åbner 28. november 2024."


Spørgsmål 5: Betaler ledelsen i Greenland Airports skat i Grønland og bor de i Grønland?

Svar: Der er til besvarelsen indhentet input fra Greenland Airports A/S:

"Alle medlemmer af direktionen i Greenland Airports har folkeregisteradresse i Grønland og betaler skat i Grønland."

Jeg håber, at det ovenstående besvarer dine spørgsmål.

Med venlig hilsen



Hans Peter Poulsen